
CRISIA: I-X (1971-1980) 

INDEX ALPHABETICUS 

de 
VIOREL FAUR 

Cca de-a zecea apariţie a anuarului Crisia constituie pentru colec­
tivul redacţional al acestui periodic ştiinţific un prilej de analiză a con­
ţinutului lucrărilor publicate, cu scopul de a i se aduce îmbunătăţiri şi 
a consolida valoric viitoarele numere. O privire retrospectivă permite 
descifrarea eforturilor depuse pentru asigurarea unei ferme periodicităţi 
publicaţiei orădene, ca şi în direcţia perfecţionării cuprinsului acesteia, 
a formei grafice, pînă la adoptarea unui profil propriu, care să o dis­
tingă în contextul periodicelor de istorie editate de muzeele din patria 
noastră. Gîndurile celor care şi-au asumat responsabilitatea pregătirii şi 
tipăririi celor zece numere de pînă acum au stat sub semnul valorifi­
cării, cu prioritate, a trecutului local, întotdeauna însă în contextul na­
ţional, pentru a nu se ajunge la simplism şi îngustime provincială. 
Această idee se relevă şi prin atenţia acordată studiilor în care au fost 
reconsiderate aspecte ale istoriei întregului nostru popor, Crisia deve­
nind o tribună ştiinţifică de afirmare a valenţelor progresiste ale aces­
teia, îndeplinind implicit rosturi educativ-patriotice, pe lingă cele isto­
riografice. 

Desigur, străduinţele meritorii ale colectivului redacţional, evidente 
în chiar existenţa anuarului, nu s-au concretizat în totalitate, mai fiind 
încă posibilităţi care, reaUzate practic, să-i confere Crisiei un prestigiu 
naţional şi să-i garanteze viabiilitatea. De aceea, se va proceda cu mai 
multă rigoare la selecţionarea ~i propunerea materialelor ce vor fi in­
cluse în numerele viitoare, o calitate şi mai bună a acestora fiind impe­
rios necesară. 

Pentru cunoaşterea exactă a tuturor lucrărilor publicate în Crisia 
am considerat deosebit de utilă întocmirea Indicelui alfabetic pe perioada 
1971-1980 (nr. I-X). Punem, prin urmare, la dispoziţia celor· interesaţi 
- de la cercetătorii români şi străini pînă la activiştii culturali - un in­
strument informativ, precum şi o primă imagine globală, ce-i drept cam 
exterioară, a conţinutului ei. Lectura integrală a materialelor istorio­
grafice publicate este, neîndoielnic, unica modalitate de a aprecia obiec­
tiv contribuţia redacţiei anuarului la dezvoltarea cercetării istoriografice 

https://biblioteca-digitala.ro



'iGO Viorel Faur 2 

rom[meşti în această parte a ţării noastre, la configururea unor însem­
nate trndiţii ştiinţifice. Este efectul realmente notabil al activităţii re­
dacţionale, determinate nu de interese minore, ci de dorinţa de a sen·i 
- ,cu mijloacele de care dispunem - progresul în acest domeniu al ma­
nifestădi spiritualităţii naţionale. 

Credem că este potrivită consemnarea datelor referitoare la titlu­
rile sub care a apărut anuarul, paginaţia numerelor şi membrii colecti­
vului redacţional: 

Crisia. Culegere de materiale şi studii, I, Editura Institutului Peda­
gogic Oradea, 1971, 66 p.+2 pl.+15 fig. Colectivul redacţional: lector 
univ. S. Dumitraşcu, redactor responsabil; conf. dr. Al. Săndulache, conf. 
dr. Ignatie Berindei, lector univ. E. Deliman, lector univ. M. Dandu, 
asist. uni\·. Fl. Benţe, ;:isist. univ. M. Drecin şi lector univ. U. Binder -
membri. 

Crisia. Culegere de materiale şi studii, II, Editura Institutului Pe­
dagogic Or;:idea, 1972, 215 p.+19 pl.+79 fig. Colectivul redacţional: lec­
tor univ. S. Dumitraşcu, redactor responsabil; conf. univ. dr. Al. Săn­
dulache, conf. univ. dr. Ignatie Berindei, lector univ. E. Deliman, lector 
univ. T. P;:i\ el, asist. univ. FI. Benţe, asist. univ. M. Drecin şi •lector univ. 
U. Binder - membri. 

Crisia, III, Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1973, 325 p. + 
+ 38 pl. + 58 fig. Coilectivul redacţional: Sever Dumitraşcu, redactor res­
ponsabil; Viorel Faur, secretar de redacţie; Doina Ignat, Nicolae Chidio­
şan, Ivan Ordentlich, Liviu Borcea şi Ioan Marinescu - membri. 

Crisia, IV, Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1974, 362 p.+ 
+ 15 pl. + 26 fig. Colectivul redacţional: Sever Dumitraşcu, redactor 
responsabil; Viorel Faur, secretar de redacţie; Nicolae Chidioşan, Doina 
Ignat, Liviu Borcea, Ioan Marinescu şi Ivan Ordentlich - membri. 

Crisia, V, Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1975, 296 p. + 
+ 16 pl. + 27 fig. Colectivul coordonator: Sever Dumitraşcu, Viorel Faur, 
Nicolae Chidioşan, Doina Ignat, Liviu Borcea şi Ioan Marinescu. 

Crisia, VI, Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1976, 311 p.+ 
+ 16 pl. + 16 fig. Colectivul de redacţie: Sever Dumitraşcu, Viorel Faur, 
Nicolae Chidioşan, Liviu Borcea, Ioan Marinescu şi Doina Sava-Ignat. 

Crisia, VII, Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1977, 530 p.+ 
+ 14 pl. + 40 fig. Colectivul coordonator: Sever Dumitraşcu, redactor res­
ponsabil; Viorel Faur, secretar de redacţie; Nicolae Chidioşan, Doina Sa­
va-Ignat, Liviu Borcea, Ioan Marinescu, Lucia Cornea, Gheorghe Gorun 
şi Barbu Ştefănescu - membri. 

Crisia, VIII, Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1978, 712 p.+ 
+ 15 pl. + 73 fig. Colectivul coordonator: Sever Dumitraşcu, redactor res­
ponsabil; Viorel Faur, secretar de redacţie; Nicolae Chidioşan, Doina Ig­
nat, Liviu Borcea, Blaga Mihoc, Ioan Marinescu, Lucia Cornea, Gheor­
ghe Gorun şi Barbu Ştefănescu - membri. 

Crisia, IX, Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1979, 871 p.+ 
+ 31 pl. +ao fig. Colectivul coordonator: dr. Sever Dumtiraşcu, redac-

https://biblioteca-digitala.ro



3 Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 761 

tor responsabil; Viorel Faur, secretar de redacţie; Nicolae Chidioşan, 
Doina Ignat, Liviu Borcea, Ioan Marinescu, Lucia Cornea, Gheorghe Go­
run, Blaga Mihoc şi Janos Toth - membri. 

Crisia, X, Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1980, 793 p. 
Colectivul coor,donator: dr. Sever Dumitraşcu, redactor responsabil; 
dr. Viorel Faur, secretar de redacţie; dr. Liviu Borcea, dr. Nicolae Chidio­
şan, Mihoc Blaga, Ignat Doina, Lucia Cornea, Gheorghe Gorun şi Janos 
Toth - membri. 

Este lesne sesizabil faptul că primele două numere din Crisia au 
fost editate de Institutul Pedagogic din Oradea, iar numerele III-X de 
către Muzeul Ţării Crişurilor din Oradea1 sub îngrijirea şi cu mijloacele 
căruia va apare în continuare. 

La conceperea Indicelui alfabetic (ce va fi anexat prezentei) am pro­
cedat conform bibliografiilor generale de istorie. Am prescurtat Crisia, 
reţinînd doar litera C, căreia i-am adăugat numărul şi paginaţia. Acele 
lucrări care au rezumate în Embi străine sînt identificabile prin tradu­
cerile titlurilor {imediat după cele în limba română). 

1. ALEXANDRESCU D. A. - Mormintele din perioada mai tîrzie a 
necropolei getice de la Zimnicea (Jud. Teleorman) (Les sepultu­
res d'epoque plus recente de la necropole getique de Zimnicea) 

(Dep. de Teleorman). C II, p. 15-26. 
2. BALTESCU M., TANASIU M. - Contribuţia societăţilor culturale 

braşovene la dezvo!ltarea vieţii spirituale şi a conştiinţei naţionale 
a românilor (1850-1880) (I). C IV, p. 213-244; i(II). C VIII, p. 
159-176. 

3. 'BERCIU I., MOGA V. - Contribuţia Muzeului de istorie din Alba 
Iulia la cuno~terea culturii dacice i(Beitrăge des geschichtlichen 
Museums aus Alba Iulia zum kennen der dakischen Kultur). C II, 
p. 65-78. 

4. BERINDEI O. I. - {Cuvînt de salut). C II, p. 5-6. 
5. BERINDEI O. I. - (Cuvînt de salut). C IV, p. 13. 
6. BERINDEI O. I., MAHARA GH. - Rolul factorului antropic în 

definirea regiunii geografice de cîmpie dintre Crişul Repede şi 
Crişul Negru (Die Rolle des anthropologischen Faktors bei der 
Bestimmung der geographischen Region der Ebene zwischen de 
Fluss Crişul Repede '(Schnelle Kreisch) und Crişul Negru (Schwar­
ze Kreisch). C I, p. 33-38. 

7. BLAJOVICI P. - 1(Cuvînt de salut). C IV, p. 10-12. 
8. BLAJAN M. - Cercetări arheologice pe teritoriul satelor Petreu 

(Jud. Bihor) şi Ady Endre (Jud. Satu Mare) i(Archăeologische For­
schungen auf dem Gebiet die Dorfer Petreu 1(Kreis Bihor) und 
Ady Endre (Kreis Satu Mare). C III, p. 25-28. 

9. BLAJAN M. - Descoperiri dacice ·şi sarmatice la Şeitin 1(J. Arad) 
(Dakische und sarmatische funde in Şeitin (Kr. Arad). CV, p. 69-
85. 

https://biblioteca-digitala.ro



_,..., 
{•) ... Fiorel Faur 4 

10. BOD EA I. GH. - A ,-ram Iancu şi problema Daco-României (Avram 
Iancu et le probleme de la creation de la Daco-Roumanie). C IX, 
p. 775-782. 

11. BODEA I. GH., MARINESCU I. - Din lupta populaţiei bihorene 
împotriva ocupaţiei horthyste (The figt of the population in Bi­
hor ;:i.gainst the horthyst occupation (1940-1944). C VIII, p. 283-
:UI. 

12. BODOR A. - Blocurile cu litere greceşti din cetăţile dacke (Blăcke 
griechische Buchstaben in den dakischen Festungen). C li, p. 27-

35. 
13. BONA P. - Aspecte ale esupririi sociale oglindite în plîngerile 

urbariale ale satelor bihorene în prima jumătate a secolului al 
XIX-lea. C V, p. 259-263. 

1-L BORCEA L. - Contribuţie la biografia cronicarului bihorean Ioc1n 
Szalardi (cca. 1617-1666) (Contribution a la biographie du chro­
niquer de Bihor Ioan Szalardi) (cca. 1617-1666). C III, p. 183-
197. 

15. BORCEA L. - Contribuţii la cunoaşterea mişcărilor ţărănimii bi­
horene în a doua jumătate a secolului al XVII-lea. C VII, p. 439--
449. 

16. BORCEA L. - Contribuţii la istoria politică a Bihorului în epoc:1 
lui Mihai Viteazul (1598-1606) (Contributions a l'histoire polit1-

que du Bihor pendant l'epoque de Mihai Viteazul (1598-1606). 
C V, p. 103-121. 

17. BORCEA L. - Consideraţii pe marginea reglementării urbariale a 
satului Luncşoara (1772). C V, p. 251-257. 

18. BORCEA L. Istoriografia privitoare la atestarea începuturilor ora­
şului Oradea (L'historiographie concernant l'attestation des com­
mencernent de la viHe Oradea). C IV, p. 113-118. 

19. BORCEA L. - O conscriere privind fuga iobagilor de pe domeniile 
sătmărene la sfîrşitul secolului al XVII-lea şi începutul secolului 
al XVIII-lea. C X, p. 453-482. 

20. BORCEA L. - Oamenii din cetăţi!le de margine ale nord-vestului 
Transilvaniei în epoca Principatului (sec. XVI-XVII) (Les hom­
mes des forteresses de limite du nord-ouest de la Transyl\'anie 
dans l'epoque de la Principaute (le XVI-XVII siecle). C VIII, p. 
113-129. 

21. BORCEA L. - Precizări privind raporturile Crişanei cu Mihai Vi­
teazuL C VI, p. 237-246. 

22. BORCEA L. - Românii in „Cronica de jale" a lui Ioan Szalardi 
(Les Roumains dans 'la Chronique du Ioan Szalardi). C IX, p. 145-
166. 

23. BORCEA L. - Satele din Bihor ale lui Gavril.l-'? Movilă şi Con­
stantin Şeriban (Les villages du Bihor de Gavrilaş Movilă et Con­
stantin Şerban). C VJI, ip. 97---<131. 

https://biblioteca-digitala.ro



Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 763 

24. BORCEA L. - * * * Studii şi materiale de istorie medie, val. VIII 
(Editura Academiei R.S.R., Bucureşti, 1975). C VI, p. 291-292. 

25. BORCEA L. - Un document inedit despre căderea Oradiei în mînc1 
turcilor (Scrisoarea din 31 august 1600). C VI, p. 207-231. 

26. BORCEA L. - Unele aspecte ale stăpînirii otonrnne în Bihor şi 
nord-vestul României în secolele XVI-XVII (Quelques aspects de 
la soumission otomane en Bihor et dans le Nord-Ouest de la Rou­
manie pendant les XVIe-xvne siecles). C IV, p. 191-211. 

~7. BORUGA E. - Emilia Lungu PuhaHo - colaboratoare din Banat 
la revista „Familia". (Emilia Lungu - Puhallo - collaboratrice de 
Banat a la revue „Familia" (La Famille). C X, p. 599-616. 

28. BRATU I. - Din iniţiativa lui Alexandru Sterca Şuluţiu privind 
lupta pentru dreptul limbii române. C V, p. 129-135. 

29. BRATU I. - Răscoala din 1907. C VII, p. 195-203. 
30. CALUŞER I. - Un moment semnificativ din relaţiile stabilite în­

tre şcolile român~ti din Blaj, Beiuş şi Năsăud, în contextul lup­
tei pentru dezvoltarea învăţămîntului românesc (A significant mo­
ment of the relationship established between the rumanian schools 
from Blaj, Beiuş and Năsăud). C VIII, p. 417-431. 

31. CALUŞER I., SFIRLEA T. - Istoricul băilor termale 1 Mai de 
lîngă Oradea (Historic of the thermal Spa 1 May). C X, p. 539-582. 

32. CAPITANU V., URSACHI V. - Descoperiri ,geto-dace în judeţul 
Bacău (Getisch-dakische Entdeckungen in dem Kreis Bacău). C II, 
p. 97-114. 

33. CHIDIOŞAN N. - Contribuţii la problema originii podoabelor da­
cice de argint din spaţiul carpato-danubian (Contributions au pro­
bleme de l'ori,gine des parures d'argent daces de la region carpa­
to-danubienne). C VII, p. 27-43. 

34. CHIDIOŞAN N. - Sincrohlsmele apusene ale culturii \Vietcnberg 
stabilite pe baza importurilor ceramice (Die westlicher synchro­
nismen der Wietenberg kultur, die haben auf der grundlage den 
Keramischen Importen festgesetzt). C IV, p. 153-176. 

35. CHIDIOŞAN N. - Depozitul de unelte din fie,r descoperit în aşe­
zarea dacică de.la Tăşad, comuna Drăgeşti, judeţul Bihor (Le de-pot 
d'objects en fer decouvert dans le habitat dacique de Tăşad, com­
mune de Drăgeşti, district de Bihor). C X, p. 55-64. 

36. CHIDIOŞAN N., ORDENTLICH I. - Un templu-rnegaron din epoca 
bronzului descoperit ,Ia Sălacea (Ein in Sălacea entdeckter mega­
ron-tempel der bronzezeit). C V, p. 15-26. 

37. CHIDIOŞAN N., ORDENTLICH I. - Un nou tezaur dacic de argint 
descoperit iJa Oradea. C III, p. 97~107. 

38. CHIDIOŞAN N., SAŞIANU AL., BELADAN N. - Tezaurul dacic 
de la Drăgeşti (Le tresar dacique de Drăgeşti). C VIII, p. 27-50. 

39. CHINDRIŞ I. - Luministul Samuil Vulcan (Crîmpeie inedite). C X, 
p. 583-587. 

https://biblioteca-digitala.ro



764 Viorel Faur 6 

40. CHIRA I. - '(Cuvînt de salut). C IV, p. 7-9. 
41. CHIRILA E., CHIFOR I. - Tezaurul monetar de la Bor~a, sec. 

XVII (Der Mtinzhort von Borşa, 17 Jh.). C VI, p. 247-248. 
42. CHIRILA E., STRAT AN I. - Un bronz inedit de la Constantius II 

emis la Sirmium (Eine unveroffentlichte, in Sinnium geprăgte 
bronzemtinze). C III, p. 163-166. 

43. CHIRILA E., TAUTU N. - Tezaurul monetar de la Duşeşti, sec. 
XVII (Der Mi.inzhort von Duşeşti, 17 SH). C V, p. 123-128. 

44. CHIŞU I., PANTEA A. - Din activitatea „Frontului Plugarilor" 
în Ţara Oaşului {1944-1947) ,(Aspects de l'activite du „Front des 
Laboureurs" dans l'Oaş (1944-194 7). C X, p. 273-287. 

45. CICALA I. - Tradiţiile istorice progresiste - tezaur de idei şi 
învăţăminte în lupta revoluţionară a P.C.R. (Die fortschrittlichen 
geschichtstraditionenideen - und Lehrgut der Rumănischen Kom­
munistischen Partei). C IX, p. 9-59. 

46. COCIUBA P. - Ioan Russu-Şirianu, luptător pentru înfăptuirea 
unităţii naţionale a poporului român (Ioan Russu-Şirianu, militant 
pour '1a r:ealisation de runite nationale du peuple roumain). C VIII, 
p. 583-597. 

47. COCIUBA P., BIZEREA FL. - Rolul lui Ioan Russu-Şirianu în 
organizarea şi elaborarea hotărîrilor „Adunării Naţionale" din 28 
noiembrie 1894 ·(Le râle de Ioan Russu-Şirianu dans l'organisa­
tion et ,l'elaboration des resolutions de „l'Ansamblee Nationale" 
de 28 novembre 18'9•4). C IX, p. 783-788. 

48. COMŞA M. - Unele consideraţii privind organizarea socială în re­
giunile din nord ... vestul României în secolele IV-IX (Quelques 
considerations concernant l'organisation sociale dans Ies regions 
du nord-ouest de la Roumanie aux rve-rxe siecles). C IV, p. 65-
72. 

49. CORNEA L. - Aspecte istoriografice în revista „Familia": colabo­
ratori, preocupări, concepţii ,(Des aspects historiographiques dans 
la revue „Familia": colla!borateurs, preocupations, conceptians). C ,,, 
p. 267-277. 

50. CORNEA L. - Aspecte istoriografice în revista „Familia" (Istorio­
grafia evenimentelor contemporane) (Aspects historiographiques 
dans la revue „Familia". L'historiograiphie des evenements contern­
porains). C VII, p. 469--475. 

51. CORNEA L. - Cronica activităţii ştiinţifice a secţiei de istorie pe 
anul 1978. C IX, p. 866-870. 

52. CORNEA L. - Din experienţa secţiei de istorie a Muzeului Ţării 
Crişurilor privind activitatea cu pr~colarii ,(De l'experience de la 
section d'histoire du Musee de Pays des Criş cancernant l'activite 
avec enfants des ecoles maternelles). C IX, p. 839-846. 

https://biblioteca-digitala.ro



Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 765 

53. CORNEA L. - Nicolae Jurca, Mişcarea socialistă şi social-demo­
crată din România. 1934-1944 (Poziţia sa faţă de fascism şi răz­
boi) (Editura Litera, Bucureşti, 1978). C IX, p. 836-838. 

54. CORNEA L. - Precizări în leg[1tură cu sediile redacţiei revistei 
,,Familia" la Oradea (1880-1906) (Clarifications concernant les sie­
ges de la redaction de la revue „Familia" â Oradea (1880-1906). 
C VIII, p. 575-578. 

55. CORNEA L. - Problema originii şi continuităţii poporului român 
oglindită în paginile revistei „Familia" ,(1865-1906) i(Le probleme 
de l'origine et de la continuite du peuple roumain reflete dans 
les pages de fa revue „Familia" (1865-1906). C VIII, p. 204-
212. 

56. CORNEA L. - Revista „Familia" seria a II-a 1(1926-1929). Indice 
bibliografic (La revue „Familia" deuxieme iserie (1926-1929). In­
dex bibliografique). C X, p. 703-732. 

57. CORNEA L. - Revista „Familia", seria a III-a -('1934-1940). In­
dice bibliografic {La revue „Familia", troisieme serie (1934-1940). 
(Index bibliographique). C VIII, p. 667-703. 

58. CORNEA L. - Revista „Familia" seria a patra 1(1941-1944). In­
dice bibliografic 1(La revue „Familia", IV-eme serie) (1941-1944). 
{Indice bibliographique). C IX, p. 847-865. 

59. COV ACI V. - Din istoricul bre9lelor oraşului Oradea i(De l'histoire 
des corporations de la ville d'Oradea). C IX, p. 745-764. 

60. COVACI V. - Manufactura de sticlă din Beliu în prima jumătate 
a secolului al XVIII-lea (La manufacture du verre de Beliu dans 
la premiere moitie du XVIII-e siecle). C III, p. 219-234. 

61. COVACI V. - Manufactura de sticlă din Beliu în a doua jumătate 
,a secolului al XVIII-lea '(Die Glashlite aus Beliu in der zweiten 
Hălfte des 18-ten Jahrunderts). C VI, p. 75-88. 

62. CUSTUREA G. - Tezaurul monetar de la Enisala ,(sec. XV-XVII) 
(Le tresar monetaire de Enisala) i(XV-XVII-e siecle). C VIII, 
p. 531-536. 

63. DAICOVICIU C. - Cuvînt înainte. C I, p. 7. 
64. DAICOVICIU C. - '(Cuvînt de salut). C II, p. 7. 
65. DAICOVICIU H. - Tacitus şi războaiele dacice ale lui Traian. C II, 

p. 9~14. 
66. DAN P. M. - Relaţiile comerciale dintre Oradea şi Cracovia la 

sfîrşitul ·secolului al XVI-lea ,(Relations commerciales entre Ora­
dea et Cracovie ă la fin du XVI-e siecle). C III, rp. 167-181. 

67. DAN P. M., BONA P. - Faptele de arme ale lui Mihai Viteazul 
oglindite în presa cehă a timpului (Die Waffentaten Michaels den 
Tapferenwiderspiegelt in der zeitgenosischen tschechischen Presse). 
C VII, p. 77-96. 

68. DRECIN M. - Cincisprezece ani de activitate didactică şi de cer­
cetare ştiinţifică universitară în ştiinţele istorice la Oradea i(1964-
1979) 1(Quinze ans d'activite didactique et de recherche scienti-

https://biblioteca-digitala.ro



766 Viorel Faur 8 

fique universitaire dans le domaine des sciences historiques a 
Oradea (1964-1979). C X, p. 303-320. 

60. DRECIN M. - Din activitatea financiar-bancară a bihoreanului 
Partenie Cosma în cadrul băncii „ALbina" din Sibiu i(Die finan­
ziellezum Bankwesen gehorunde Tătigkeit von Partenie Cosma in 
Rahmen der Bank „Albina" von Sibiu). C V, p. 161-182. 

70. DRECIN M. - înfiinţarea Institutului de credit şi economii „Al­
bina'' din Sibiu (Grundung der Instituten fi.ir Kredit und Er~par­
nisse „Albina" in Sibiu). C III, p. 243-266. 

71. DRECIN M. - Martha Bibescu, Jurnal politic: 1939-1941 (Editura 
Politică, Bucureşti, 1979). C X, p. 699-702. 

72. DRECIN M. - Partenie Cosma şi răscoala din 1907. C VIII, p. 607-
612. 

73. DUDAŞ FL. - Alexandru Duţu, Cultura română în civilizaţia eu­
ropeană modernă ·{Editura Minerva, Bucureşti, 1978). C IX, p. 
829-830. 

74. DUDAŞ FL. - Aşezarea de tip Otomani de la Chişindia (Zărand). 
C V, p. 245-249. 

75. DUDAŞ FL. - Cărţile româneşti din biblioteca lui Samuil Vulcan. 
(Catalogul din 1829-1830) i(Les livres roumains de la biblioteque 
de Samuil Vulcan adepte de l'illuminisme transy,lvain). C IX, p. 
389-419. 

76. DUDAŞ FL. - Contribuţii privind cartea românească veche. Epoca 
luminilor (Contributions a la bibliographie roumaine ancienne. L'e­
poque des lumieres). C IX, p. 337-380. 

77. DUDAŞ FL. Manuscrise realizate după „Cazania lui Va~laam" 
descoperite fa vestul Transilvaniei. Prezentare grafică (Copies ma­
nuscrites realisees d'apres la Cazania lui Varlaam" (Iaşi, 1643) de­
couvertes a 1 Ouest de la Transylvanie). C X, p. 65-84. 

78. DUDAŞ FL. - Damaschin Bojincă, Scrieri. De la idealul luminării 
la idealul naţional (Studiu introductiv, selecţie de texte şi note 
de Nicolae Bocşan, Editura Fada, Timişoara, 1978). C X, p. 697-
699. 

79. DUDAŞ FL. - Descoperiri eneolitice pe valea Crişului Alb '(Ţinu­
tul Zărandului) (Les decouvertes eneolitiques sur la valee du Cri­
şul Alb). C VI, p. 21-34. 

80. DUDAŞ FL. - Gabriel Strempel, Catalogul manuscriselor româ­
neşti, B.A.R., 1-1600 (Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, Bucu­
reşti, 1978). C IX, p. 831-832. 

81. DUDAŞ FL. - Ion Ranca, Valeriu Niţu, Avram Iancu. Documente 
şi bibliografie (Editura Ştiinţifică, Bucureşti, 1974). C VI, p. 296-
298. 

82. DUDAŞ FL. - O copie manuscrisă după Cartea românească de in­
văţătură a lui Varlaam, descoperită în părţile Zarandului (Vne 
copie manuscrit apres Varlaam, Cartea românească de învăţătură. 

https://biblioteca-digitala.ro



9 Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 7fi7 

(Iaşi, 1643), decouverte en parts des Zarand '(Transy,lvanie). C V li, 
p. 433-437. 

83. DUDAŞ FL. - Onisifor Ghibu, Din istoria literaturii di.dactice ro­
mâneşti (Editura didactică şi pedagogică, Bucureşti, 1975). C Vll, 
p. 517-518. 

8-!. DUDAŞ FL. - Presa românească din Transilvania în preajma şi 
în timpul razboiului pentru independenţa de stat a României 
{1876-1878) {La presse rournaine en Transylvanie aux environs 
a l'approche et en temps de la guere pour l'independance de Rou­
manie). C VII, p. 147-175. 

85. DUMITRAŞCU GH. - Rolul intelectualităţii româneşti în Dobro­
gea in reunirea acestei străvechi provincii autohtone cu patria­
mamă (1878) (The Roll of the Rorrnanian InteHectuals of Dobroud­
gea in her Reunion with Romania (1878). C X, p. 155-16:1. 

86. DUMITRAŞCU GH. - Un italian (Angelo de Gubernatis) - apă­
rător al cauzei românilor în timpul Memorandului. C VII, p. 477--
480. 

87. DUMITRAŞCU S. - A XXX-a sesiune anuală de rapoarte priYind 
rezultatele cercetărilor arheologice din 1978. C X, p. 689-692. 

88. DUMITRAŞCU S. - Aşezări fortificate şi cetăţui dacice în partea 
de vest a MunţHor Apuseni (,,Befestigte" Siedlungen und daki­
sche Festungen in dem Westlichen Teil des Apuseni-Gebirges). 
C II, p. 121-148. 

89. DUMITRAŞCU S. - Ceramică românească descoperită în Crişana 
(sec. VIII-XI) 1(Rumanian ceramics discovered in Crişana) (VIII­
XI cent.). C VIII, p. 51-111. 

90. DUMITRAŞCU S. - Cercetări arheologice în Depresiunea Holodu­
lui (I) (Săpăturile de la Cociuba Mare, J. Bihor) (Recherches ar­
heologiques dans la Depresion de Holod) {Les fouilles de Codu­
ba Mare, Departement Bihor). C III, p. 139-161. 

91. DUMITRAŞCU S. - Cuvint înainte. C X, p. 9-10. 
92. DUMITRAŞCU S. - (Cuvînt de salut). C IV, p. 14-15. 
93. DUMITRAŞCU S. - Dacidava? (Dacidava?). C I, p. 39-46. 
94. DUMITRAŞCU S. - Dacii ,Hberi din vestul şi nord-vestul Româ­

niei (sec. II-IV e.n.) (Les daces libres de l'Ouest et de Nord­
Ouest de la Roumanie) (II-ieme-IV-ieme siecle n.e.). C VII, p. 
65-76. 

95. DUMITRAŞCU S. - Fibule romane de tipul cu „carpete de e:eapu;' 
descoperite în 'Crişana {Roman fibulae of the „zwiebelkopffibeln „ 

type founded in Crişana). C VI, p. 35-60. 
96. DUMITRAŞCU S. - Folosirea exponatului etnografic şi de artă 

în expoziţia de istorie. C VI, p. 283-286. 
97. DUMITRAŞCU S. Mihail P. Dan 1(1911-1976). C VI, p. 309-311. 
98. DUMITRAŞCU S. - Mihaly Parducz. C V, p. 295-296. 

https://biblioteca-digitala.ro



768 Viorel Faur 10 

99. DUMITRAŞCU S. Note privind colecţia arheologică a Liceului 
„Emanuil Gojdu" din Oradea. Contribuţia profesorului T. L. Roşu 
la cunoaşterea şi salvarea patrimoniului arheologic orădean (No­
tes regarding the archaeological colection of the „Bmanuil Gojdu" 
high school from Oradea). C IX, p. 807-822. 

100. DUMITRAŞCU S. - Note privind descoperirile arheologice din Mun­
ţii Apuseni (Notes regarding the archeological discoveries frnm the 
Apuseni Mountains). C X, p. 15-54. 

101. DUMITRAŞCU S. - Rad Vojvotanskih Muzeja (20, Novi-Sad, 1971). 
C VI, p. 287-289. 

102. DUMITRAŞCU S. - Romanica (I). Note bibliografice 1(Romanica) 
(I). Bibliographical notes). C IX, p. 89-'144. 

103. DUMITRAŞCU S. - Romanizare, romanicizare, românizare {Roma­
nization, romanicization, rumanization). C IV, p. 19-27. 

104. DUMITRAŞCU S. - Săpăturile arheologice din anul 1970 la Me­
dieşul Aurit - Castel i(The 1970 archaeological researches (dig­
gins) from Medieşul Aurit - Castel). C IV, p. 101-106. 

105. DUMITRAŞCU S. - Slovensk<i Archeol6gia (XXII, 2. Bratislava, 
1974). C VI, p. 290-291. 

106. DUMITRAŞCU S., BORCEA L. - Sondajul arheologic din iulie 
1973 1n cetatea de la Biharea t(The 11973 archeological bearing at 
the fortress from Biharea). C IV, p. 57-64. 

107. DUMITRAŞCU S., CHIDIOŞAN N. - Aşezarea dacică de la Ze­
rindul Mic, comuna Zerind {Judeţul Arad) (The Dacian settlement 
from Zerindul Mic, comune Zerind, district Arad). C VII, p. 45-
64. 

108. DUMITRAŞCU S., HADNAGY A. - Cercetări arheologice de su­
prafaţă la Fegernicu Nou, Jud. Bihor. C X, p. 513-515. 

109. DUMITRAŞCU S., HADNAGY A. Cercetări arheologice de supra­
faţă la Petrani, corn. Pocola, Jud. Bihor. C X, p. 517-519. 

110. DUMITRAŞCU S., MOLNAR E. - Tezaurul de podoabe dacice de 
argint de la Sacălăsău Nou, J. Bihor (The Dacian Silver Jewel­
Tresure from Sacălăsău Nou, district Bihor). C V, p. 45-67. 

111. DUMITRAŞOU S., ORDFJNTLICH I. - Săpăturile arheologice de 
la Berindia '(Die archăeologischen Ausgrabungen von Berindia). 
C III, p. 47-95. 

112. DUMITRAŞCU S., SAŞIANU AL. - Tezaurul de monede dacice 
de ila Sînicolau Român (Judeţul Bihor) (Der dakische Mi.inhzort 
von Sînicolau Român). C VII, p. 9-26. 

113. DUMITRAŞCU S., TAUTU N. - Ceramică neolitică pictată des­
coperită la Oradea-Ioşia 1(Westliche bemalte Keramic, die bei Ora­
dea-Ioşia entdeckt Wurde). C I, p. 4 7-53. 

114. EMODI I. - Depozitul de celturi de la Sîntimreu (Tiillenbeildepot 
von Sîntimreu). C VIII, p. 525-530. 

https://biblioteca-digitala.ro



11 Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 769 

115. EMODI I. - O groapă rituală de la sfîrşitul epocii bronzului des­
coperită la Oradea (Une fosse rituelle de la fin de l'âge de bronze 
decouverte a Oradea). C IX, p. 735-743. 

llG. EMODI I. - Un depozit de unelte medievale descoperit la Şoimi, 
Jud. Bihor. C X, p. 533-537. 

117. FAUR V. - Activitatea despărţărnînlului din Marghita al „Astrei" 
(1910-1914) (L'activite de la filiale de Marghita de l'Astra (1910-
1914). C VII, p. 481-490. 

118. FAUR V. - Activitatea ştiinţifică a secţiei de istorie a Muzeului 
Ţării Crişurilor pe anul 1979. C X, p. 733-738. 

119. FAUR V. - Bibliotecile despărţămîntului beiuşean al „Astrei" 
(1898-1914) (Les bihlioteques de la filiale de Beiuş d'Astra 
(1898-1914). C VI, p. 121-143 

120. FAUR V. - Contribuţia publicaţiei orădene „Lucrări ştiinţifice" la 
reconsiderarea istoriei locale (Der Beitrag der Grof3Wardeiner Vc­
roffentlichung „Lucrări ştiinţifice" zur Lokalgeschichte). C X, 
p. 321-351. 

121. FAUR V. - Contribuţii la cunoaşterea acţiunilor de constituire a 
despărţămintului din Tinca al „Astrei" şi a primelor demersuri 
pentru înfiinţarea celor din Salonta şi Vaşcău (1912-1914). C.VIII, 
p. 613-627 

122. FAUR V. - Crisia I-X (1971-1980). Index alphabeticus. C X, 
p. 759-793. 

123. FAUR V. - Date despre legăturile societăţii „Astra" cu românii din 
Bihor (18'61-1897). C VIII, p. 565-570 

124. FAUR V. - Deispărţărnîntu1 orădean al „Astrei" (1900-1918). C V, 
p. 279-285 

125. FAUR V. - Din istoricul vieţii muzica1le beiuşene (1866-1918) (Sur 
l'histoire de la vie musicale de Beiuş (1866-1918). C VI, p. 89-119 

126. FAUR V. - * * *, George Bariţ şi contemporanii săi (Editura Mi­
nerva, Bucureşti, 1973). C III, p. 320-322. 

127. FAUR V. - Istoricul constituirii despărţămîntului beiuşean al „As­
trei" (1897-1899) (History of the establishment of the „Astra" so­
ciety's branch from Beiuş (1897-18'99). C VII, p. 389-419 

128. FAUR V. - Istoricul bibliotecii Societăţii de lectură din Oradea 
(Der geschicht liche W erdegang der LesegeHshaft ,aus Oradea). 
C V, p .145-152 

129. 

130. 

FAUR V. - Istoricul f,rămîntărilor pentru înfiinţarea şi 
rea Reuniunii de cîntări „Lira" din Beiuş (1905-1912) 
des boul versemen ts, la naissance et la consolidation 
,,Lira" de Beiuş, 1905-1912). C VII, p. 177-193. 

consolida­
(L'histoire 
de chants 

FAUR V. - Istoriografia bihoreană în anii Republicii 1(1948----1972). 
C III, p. 283-304 

49 - Cri.sia - 1980 

https://biblioteca-digitala.ro



770 Viorel Faur 12 

131. FAUR V. Istoriografia românească din Bihor între 1849-1918 
(Romanian historiography in Bihor '(1849-1918). C IX, p. 197-
-206 

132. FAUR V. - Infiinţare::i şi activitatea despărţămîntului din Ceic::i al 
„Astrei" între anii 1910-1914 (La fondation de la filiale de Ceica 
d'Astra et son activite entre 1910-1914). C VI, p. 265-275 

133. FAUR V. - Listele bihorene de subscripţii pentru ajutorarea osta­
şilor români răniţi în ră:cboiul de independenţă (1877-1878) (Les 
listes des bihorennes de souscriptions pour l'appui de la guerre 
d'independance (1877-1878). C VII, p. 379-387. 

134. FAUR V. - Mişcarea pentru înfiinţarea unei şcoli secundare româ­
neşti de fete în Oradea (1868-1900) (Le mouvement pour la fon­
dation d'une ecole secondaire roumaine pour filles ă Oradea (1868 
-1900). C VIII, p. 189-202 

135. FAUR V. - Moise Sora Noac- un cărtmar transilvănean mai puţin 
cunoscut (Moise Sora Noac-ein Wenig bekannt siebenburgisch Ge­
lehrte). C III, p. 235-241 

136. FAUR V. - Nicola Bosnacov, Ţvetan Simeonov, Maria Vasileva, 
Griviţa, Plevna, Smîrdan ( 1877-187 8) (Edi tura Direcţiei Muzeelor 
militare istorice Plevna, f. d.). C VI, p. 298-300 

137. FAUR V. - Pagini din istoria culturală a românilor transilvăneni 
(Seiten aus der kultur gescichte der Rumănen aus Siebenblirgen). 
C IV, p. 301-331 

138. FAUR V. - Pagini din lupta populaţiei din sudul Bihorului pentru 
afirmarea culturală {Activitatea despărţămîntului beiuşean al As­
trei între anii 1898-1918) (Des pages de la lutte de la population 
du sud de Bihor pour affirmation culturelle (L'activite de la fiH­
ale Beiuş de l'Astra entre Ies annees 1898-1918). C VIII, p. 433-
-492 

139. FAUR V. - Pompiliu Teodor, Avram Iancu în memorialistică (Edi­
tura Dacia, Cluj, 1972). C III, p. 319-320 

140. FAUR V. - * * *, Populaţie şi societate, val. I (Editura Dacia, 
Cluj, 1972). C III, p. 322-323 

141. FAUR V. - Precizări referitoare la activitatea Casinei Române din 
Beiuş {Genaue Angaben be:ci.igilich der Tătigkeit des rumanischen 
ka,sinos aus Beiuş). C V, p. 153-160 

142. FAUR V. - Societatea literară „Samuil Vulcan" din Beiuş (Die „Sa­
muil Vulcan" literatur-geseUschaft aus Beiuş). C IV, p. 245-300 

143. FAUR V. - * * *, Scrisori către Nicolae Iorga. 1890-1901, vol. I 
(Editura Minerva, Bucureşti, 1972). C IV, p. 356-357 

144. FAUR V. - Statutele Societăţii pentru înfiinţarea unei şcoli se­
cundare româneşti de fete în Oradea (1880) (Der Statuten der Ge­
sellsaft fur die Gri.indung einer rumănischen Madchenschule in 
Oradea (1880). C X, p. 483-494. 

https://biblioteca-digitala.ro



13 Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 771 

145. FAUR V. - Stefan Pascu, Avram Iancu. Viaţa şi faptele unui erou 
şi martir (Editura Meridiane, Bucureşti, 1972). C III, p. 317-318 

146. FAUR V.: V. P,opeangă, - Un secol de activitate şcolară în părţile 
Aradului (1721-1821) {Editura Comitetului de cultură şi educaţie 
socialistă al judeţului Arad, Arad, 1974). C VI, p. 293-294 

147. FAUR V. - 75 de ani de la adunarea generală a „Astrei" desfăşu­
rată la Beiuş (75 Jahre von der General,lversamm lung der „Astra", 
die bei Beiuş entfalt sich). C III, p. 305-316 

148 FAUR V., MARINESCU I., VALERIU A. GIURAN. Documente şi 
memorii privind luptele pentru eliberare-a Banatului ;5i Crişanei 

. (august-octombrie 1944). C IX, p. 589-720 
149. FAUR V., POPIOVICI I. - Contribuţii la istoricul Casinei române 

din Beiuş (187'1-1918) (Contr~butions a l'historique de la „Casina" 
roumaine de Beiuş (1871-1918). C VIII, p. 213-227. 

150. FAUR V., POPOVICI I - Societatea culturală „Dacia Traiană" a 
studenţilor români din Bihor (1918-1919) (Der Kulturelle Verein 
der rumănischer Studenten „Dacia Traiană" aus Bihor (1918-
1919). C X, p. 495-512. 

151. FENEŞAN C. - Cîteva consideraţii privind circulaţia monetară în 
Banat în timpul feudalismului timpuriu (sec. XI-XIII) Einige 
Betrachtungen bezi.iglich des Mi.inzverkehrs im Banat zur zeit des 
Fri.ihfeudalismus (XI-XIII Jhdt). C IV, p. 107-112 

152. FERENCZI G., FERENCZI I. - Cetatea dacică de la Odorheiul Se­
cuiesc (Die dakische Burg von Odorheiu! Secuiesc). C II, p. 59-63 

153. FLEISZ I. - Aspecte ale vieţii economice din Bihor între anii 1880 
-1917 (Aspects de la rvie economique de Bihor entre 1880-1917). 
C X, p. 617-632. 

154. FRUCHTER E., MIHAIESCU G. - Despre necesitatea includerii 
unui capitol privind cultura spirituală a dacilor în istoria filozofiei 
din România (De la necessite de l'inclusion d'un chapitre concer­
nant la culture spirituelle des Daces dans l'histoire de la philoso­
phie de Roumanie). C II, p. 149-154. 

155. GAVRILUŢ I. - O mărturie despre tratamentul aplicat de autorită­
ţile horthyste populaţiei din Bihor. C VIII, p. 635-639. 

156. GIURA L. - Aspecte din lupta revoluţionară a muncitorimii medi­
eşene în anii 1918-1944 (Fragen des Revolutionăren Kampfes der 
Mediascher Kommunisten aus der Zeitspanne 1918-1944). C X, 
p. 185-210. 

157. GIURAN I. AL., GIURAN A. V. - Participarea regimentelor de in­
strucţie 5 V1inători şi I artilerie la luptele ce au avut loc în zona 
Crişurilor, în perioada 24 septembrie - 7 octombrie 1944 (La par­
ticipation des regiments 5-eme chasseurs et I--er artillerie aux com­
bats dans la zone de „Criş" pendant 24 sept. - 7 oct. 1944). C VII, 
p. 495-510 

49• 

https://biblioteca-digitala.ro



Viorel Faur 14 -----

153. GLODARIU I. - Importuri elenistico-italice în Dacia preromană 
(sec. II î.c.n. - I e.n.) (Hellenistich-italische Importe im vorro­
rnischen Dazien (II. Jhd.v.u.Z. - I. Zhdd. u.Z.). C II, p. 45-57 

159. GORUN GH. - A fost Samuil Micu student la Oradea?. C Vil, p. 
459-460 

160. GORUN GH. - Activitatea muzeografică a secţiei de istorie a Mu­
zeului Ţării Crişurilor pe anul 1979. C X, p. 743-744. 

161. GORUN GH. - A'>pecte ale istoriei comerţului orădean în secol ul 
al XVIII-lea (Des aspects du commerce d'Oradea du XVIII-e sÎ<'.'"Cle). 
C IX, p. 765-773 

162. GORUN GH. - Aspecte ale luptei cetăţenilor din Oradea pentru 
autonomia oraşului (I). Contribuţii la o istorie a oraşului Oradea 
în secolul al XVIH-lea (Aspects de la lutte des citoyens de Oradea 
pour !'autonomie de la ville (I). Contributions a une histoire de la 
ville de Oradea aux VIIIe siecle). C X, p. 85-104. 

163. GORUN GH. - Aurel Chiriac, Feronerie populară în Bihor (Editura 
Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1978). C X, p. 694-695. 

16-t GORUN GH. - Aurel Răduţiu, Incursiuni în istoriografia vieţii so­
ciale ,(Editura Dacia, Cluj, 1973). C VI, p. 292-293 

165. GORUN GH. - Aurel Răduţiu, Ladislau Gyemant, Supplex Libel­
lus Valachorum in variantele românesti de la Scheii Brasovului 
(Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1975). C VI, p. 294-296 · 

166. GORUN GH. - Cartea străină intrată în Biblioteca secţiei de istorie 
a Muzeului Ţării Crişurilor din Oradea în anul 1979. C X, p. 749-
757. 

167. GORUN GH. - Contribuţia cetăţii Adrian ,la lupta pentru autono­
mia Transilvaniei (La contribution du château Adrian a la lutte 
pour autonomie de la Transylvanie). C VII, p. 425-431 

168. GORUN GH. - Florian Dudaş, Carte veche românească în Bihor. 
Sec. XVI-XVII (Catalog) (Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Ora­
dea, 1977). C IX, p. 828 

169. GORUN GH. - Implicaţii sociale şi economice ale ocupaţiei mili­
tare austriece în Bihor în prima jumătate a secolului al XVIII-lea 
(Implications sociales et economiques de l'ocupation militaire au­
trichienne en Bihor en premiere moitie du XVIII-e siecle). C VIII, 
p. 131-138 

170. GORUN GH. - Ion Lungu, Şcoala ardeleană, mişcare ideologică na­
ţională iluministă {Editura Minerva, Bucureşti, 1978). C IX, p. 832 

171. GORUN GH. - Maria Frotase, Petru Maior (Editura Minerva, Bu­
cureşti, 11973). C IV, p. 354-356 

172. GORUN GH. - Mircea Popa, Ioan Molnar-Piuariu (Editura Dacia, 
Cluj~Napoca, 1197·6). C VII, ip. 515-516 

173. GORUN GH. - Mişcările ţărăneşti de pe domeniirle Beiuş, Vaşcău 
şi Beliu de la mijlocul secolului al XVIII-foa {Les mouvements 

https://biblioteca-digitala.ro



15 Crisia: 1911-1980. Index alphabeticu.s 773 =------------------~-----------
des paysans du domaines Beiuş, Vaşcău et Beliu a la demi du 
XVIII-e siecle). C IX, p. 167-181 

174. GORUN GH. - Octavian Şchiau, Cărturari şi cărţi în spaţiul româ­
nesc medieval {Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1978). C IX, p. 827-828 

175. GORUN GH. - * * *, Szekely felkeles 1595-1596. Elozmenyei, 
lefolyasa, kevetkezmenyei (Răscoala secuilor din 1595-1596. An­
tecedente, desfă.şurare şi urmări, Editura Kriterion, Bucureşti, 
1979).C X, p. 695-697. 

176. GORUN GH. - Ştefan Pascu, Voievodatul Transilvaniei, II (Edi­
tura Dacia, Cluj-Napoca, 1979). C X, p. 693-694. 

177. GORUN GH. - Urbariul localităţii Valea lui Mihai {1772). C VIII, 
p. 333-337 

178. GROZA L. - O puşculiţă romană de bani găsită la Tibiscum. C VI, 
p. 233-235 

179. GUDEA N. - Castrul roman de la Bologa. Săpăturile arheologice 
din anul 1969 {Das Romerrlager von Bologa. Die archăelogischen 
Grabungen von 1969). C III, p. 109-137 

180. GYEMANT L. - Două tipărituri româneşti din Transilvania pri­
vind foametea din primele două decenii ale secolului al XIX-lea 
(Zwei Rumănische drucke aus Siebenbi.irgen uber die hungersnot 
in den ersten Jahrzenhten des 19. Jahrhunderst). C IX, p. 421-
-425 

181. GYEMANT L. - Proiectul din 1820 al Societăţii comerciale ro­
mâne din Br~ov {Das Projekt einer Rumănischen Handelssozie­
tăt in Kronstadt aus dem Jahre 1820). C X, p. 105-114. 

182. HÂRCA R. - Note privind păstrarea şi conservarea monumentelor 
bihorene legate de lupta pentru libertate socială şi independenţă 
naţională. C VII, p. 511-514 

183. IANCU GH. - Contribuţii la cunoaşterea activităţii dr. Aurel La­
zăr în timpul Consiliului Dirigent .(1918-1919) '(Contributions a 
la connaisance de l'activite de dr. Aurel Lazăr la periode du Con­
seil Dirigeant (1918-1919). C X, p. 165-184. 

184. IGNAT D. - Activitatea cultural-educativă a secţiei de istorie a 
Muzeului Ţării Crişurilor pe anul 1979. C X, p. 739-741. 

185. IGNAT D. - ~ezarea neolitică aparţinînd culturii Criş, de Ja Sup­
lacul de Barcău (J. Bihor) (Le habitat neolitique appartenant u 
culture Criş de Suplacul de Barcău {Depart. Bihor). C VIII, p. 
9-25 

186 IGNAT D. - Aşezarea neolitică aparţinînd culturii Starcevo-Criş 
de la Fughiu J. Bihor) (Le habitat neolitique appartenant a la 
culture Starcevo-Criş de Fughiu i(Depart. Bihor). CIX, p. 721-733 

187. IGNAT D. - Cronica activităţii ştiinţifice a secţiei de istorie pe 
anul 1977. C VIII, p. 705-712 

188. IGNAT D. - O locuinţă-bordei aparţinind culturii Starcevo-Criş 
din aşezarea de la Suplacu de Barcău, Jud. Bihor (Une chaumiere 

https://biblioteca-digitala.ro



7'---7--'-4 ____________ i_1_io_re_l_F_a_u_r ____________ 16 

appartenent a la culture Starcevo-Criş de Suplacu de Barcău). 
C X, p. 521--532. 

189. IGNAT D. - Repertoriul descoperirilor neolitice din Bihor (Le re­
pertoir des decouvertes neolitiques du Departement de Bihor). 
C III, p. 7-23 

190. IGNAT D., JURCSAK T. - Cercetări arheologice şi paleontologice 
în Defileul Crişului Repede (Recherches archeologiques et pale­
ontologiques dans la <lefile de Crişul Repede). C IX, p. 61-75 

191. ILEA A., MUDURA GH., COVACI V. - Conscrierea domeniului 
Beiuş la anul 1721. C X, p. 353-452. 

192. ILEA A. Instituţii săteşti din comitalul Bihor în secolul al XVIII-lea 
(L'in:-;titution rurale de la Comte du Bihor dans la XVIII-ieme 
siecle). C VI, p. 61-73. 

193. ILEA A. Lupta ţărănimii din Bihor împotriva asupririi sociale în a 
doua jumătate a secolului ,al XVIII-lea (La lutte de la paysannerie 
du comitat de Bihor dans la derniere moitie du XVIII-eme siecle 
contre l'oppresion sociale). C VII, p. 133-145. 

rn-t ILEA A., POPOVICI I. Fierăria de la Vaşcău 'În prima jumătate a 
secolului al XVIII-iea (La manufacture de fer de Vaşcău dans la 
premiere moitie du XVIII-e siecle). C III, p. 199-217. 

195. IONIŢĂ I. Unele probleme privind populaţia autohtonă din Moldova 
în secolele II-V e.n. (Problemes concernant la population de la 
Moldavie durant ,Ies ne-ve sie-ele de n.e.). C II, p. 183-198. 

196. IUHAS D. Satul Sîntandrei ,(Contribuţii monografice). C VIII, 
p.493-519. 

197. KOVACS I., CORDOŞ N. Un memoriu din anul 1870 al comunelor 
din scaunele filiale Sălişte şi Tălmaciu (Eine bitschrift der den 
stilhlen Sălişte und Tălmaciu angehorenden gemeinden aus dem 
Jahre 1870). C IX, p. 427-449. 

198. LAZĂR E. Românii din America în sprijinul luptei poporului nostru 
pentru unitate naţională (Rumanen aus Amerika fordern den 
Kamph unseres volkes fur nationale einheit). C X, p. 633-648. 

199. LAZJN GH., NEMET/ I. Descoperiri dacice din sec. II-IV e.n. în 
zona Carei (Dakische funde aus dem II.-IV. J,ahrundert in der 
zone von Carei). C II, p. 199-213. 

200. LENGHEL I. Incunabulele bibliotecii judeţene Oradea, C V, 
p. 137-144. 

201. MARINESCU I. Acţiunile marilor unităţi române şi sovietice pentru 
eliberarea Ţării Crişurilor, în perioada septembrie-octombrie 1944 
(Die Handlungen der groseren rumănischen und sowjetischen 
Einheiten fur die Befreiung Ţării Crişurilor in September-October 
1944). C III, p. 267-282. 

202. MARINESCU I. Documente privind activitatea patrioţilor orădeni, 
în ,lunile septembrie-octombrie 1944 (Documents about the pat-

https://biblioteca-digitala.ro



17 Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 775 

riots'activity in Oradea in course of the monts September and Oc­
tober 1944). C IV, p. 333-345. 

203. MARINESCU I. Expoziţii temporare. C IX, p. 870-871. 
204. MARINESCU I. Operaţiunile militare din toamna anului 1944, între­

prinse în Bihor de diviziile române 3 vînători de munte şi „Tudor 
Vladimirescu". C VII, p. 265-276. 

205. MARINESCU FL. Cercetările de la Polovragi (1969-1971) (Les fouil­
les de Polovragi (1969-1971). C II, p. 79-95. 

206. MAXIM V. Contribuţii la geografia istorică a comitatului Bihor în a 
doua jumătate a sec. al XVI-lea (Contributions a la geographie 
historique du Departement de Bihor, dans la derniere moitie du 
XVI-eme siecle) C V, ,p. 87-102. 

207. MALINAŞ C. Bihorul .şi colaboratorii bihoreni în prima enciclopedie 
română, tipărită de „Astra" (1895-1904) (Le Departament de 
Bihor et ses collaborateurs a la premiere encyclopedie roumaine, 
edite par Astra (1895-1904). C IX, p. 567-588. 

208. MALINAŞ C. Consideraţii pe marginea unor cataloage de carte 
veche românească. C X, p. 679-688. 

209. MALINAŞ C. Elena Rodica Colta, Circulaţia tipăriturilor vechi ro­
mâneşti în secolul al XVIII-lea în comitatele Arad şi Zarand, în 
Ziridava (Editura Muzeului judeţean Arad, X, 1978). C IX, 
p. 833-834. 

210. MALINAŞ C. ,,Oameni din Bihor-momente, instituţii, personalităţi" 
(Sesiune de comunicări). C IX, p. 823-825. 

211. MALINAŞ C. Viorel Faur, Societatea de lectură din Oradea 
(1852-1875) {Editura Muzeului Ţării Crişurilor, Oradea, 1978). 
C. IX, p. 834-835. 

212. MARCHITAN L. Vestigii arheologice ulterioare veacului al IV-iea 
descoperite pe cursul mijlociu al Mureşului (Vestiges posterieurs 
au IV-e siecle de n.e. decouverts sur le cours moyen du Mureş). 
C IV, p. 33-37. 

213. MÂNDREA I. Date privind mişcarea muncitorească şi socialistă 
din Braşov în primul deceniu al secolului al XX-lea. Crearea or­
ganizaţiei loooale a secţiei române ~ocial-democrate (1908) 
(Beitrăge zur kenntnis der arbeiterbewegung in Braşov zu beginn 
des 20. Jahrunderts. Die grundung der lokalen Rumănischen sek­
tion der sotialdeimokratischen partei (1908). C IX, p. 203-306. 

214. MÂNDREA I. Participarea feroviarilor din Braşov la greva generală 
a lucrători·lor de la căile ferate din Transilvania, din apri:ie 1904. 
C VIII, p. 599-606. 

215. MÂNDREA I., MÂNDREA E. Tineretul revoluţionar braşovean în 
marile bătălii de clasă din anii crizei economice (1~29-1933) 
(La jeunesse revolutionnaire de Br.aş.ov dans Ies grandes batailles 
de classe pendant la grande crise (1929-1933). C X, p. 259-271. 

https://biblioteca-digitala.ro



776 Viorel Faur 18 

216. MIHAILESCU V. Porţile Transilvaniei (Die Tore Siebenblirgens). 
CI ,p. 9-14. 

217. MIHOC B. Acti\·itatea Muzeului memorial „Iosif Vulcan" din Ora­
dea pe anul 1979. C X, p. 745-746. 

218. MIHOC B. Aplicarea reformei ngrare din 1921 în oraşul Or<:dea. 
C X, p. 653-677. 

219. MIHOC B. Aspecte ale aplicării reformei agrare din 1921 în plasa 
Beiuş, jud. Bihor (Peasan ts' discon ten ts in connection wi th the 
application of the agrarian reform form 1921, in the nm1l district 
,,Beiuş" district of Bihor). C X, p. 211-258. 

220. MIHOC B. Date cu privire la activitatea maramureşenilor pentru 
sprijinirea războiului de independenţă {1877-1878) (Sur l'activite 
des habitans de Maramureş pour appuyer la guerre d'indepen­
dance (1877-1878). C VII, p. 461-467. 

221. MIHOC B. Date despre adunările generale ale „Astrei" din 1969 
(Şomcuta Mare) şi 1903 (Baia Mare) (Quelques donnes sur Ies 
assemblees genernles d'Astra en 1869 et 1903). C VIII, p. 365--115. 

222. MIHOC B. Un litigiu de expropiere între exploatarea minieră Rodna 
Veche şi localităţile Feldru, Năsăud, Rodna-Veche şi Singeorz-Băi 
(1934-1936) {Un litige d'expropriation entre l'exploatation miniere 
Rod na Veche et Ies locali tes Feldru, Năsăud, Rodna-Veche et Sîn­
georz-Băi (1934-1936). C VIII, p. 629-634. 

223. MIHOC B. Unele aspecte privind prezenţa elevilor români şi studiul 
limbii române în gitmnaziul din Baia Mare (1798-1891) (Quelque 
aspects sur la presence des eleves roumains et de l'etude de la lan­
que roumaine dans le gymnase de Baia Mare (1798-1891). C VIII, 
p. 555-564. 

224. MIHOC B. Vasile Lucaciu, militant pentru realizarea statului naţio­
nal unitar român. Contribuţii documentare {Dr. Vasile lucaciu, mi­
litant pour la formation de .l'etat national unitaire roumaine. Con­
tributions documentaires). C IX, p. 451-539. 

225. MITREA I. Noi descoperiri arheologice din Moldova aparţinînd cul­
turii Dridu (Nouvelles decouvertes archeologiques de Moldavie 
appartenant a la culture Dridu). C IV, p. 73-87. 

226. MORARIU T., ONIŞOR T. Spălarea aurului din nisipurile aluvionare 
în Carpaţii Occidentali (Die Goldwăsche des Schwenmmsandes in 
den Westkarpaten). C I, p. 15-32. 

227. MOZA I. Frămintări ţărăneşti în Bihor în timpul răscoalei lui Horea. 
C VIII, p. 537-547. 

228. MUDURA GH. Conscrierile urbariale ale domeniului de Vaşcău 
(1772-1848), elemente de demografie şi structură sociala (The land 
conscriptions of the Vaşcău estate (1772-1848). The demografic 
and social structure elements). C VIII, p. 139-158. 

https://biblioteca-digitala.ro



.:.,:19::__ _______ .:::::.C.:....:ri:.::.:si::.:::a..:__: ...:1.:..97.:....:1:.__:l:..:9~8.::..:0·-=I:.:.n:..::cl:..::.e:.:..:r_:a::..:.l.!.:..ph:...:...a_b:....:e_ti:...:...c.::..u.-=~ ________ 777 

229. NANĂSI Z. Descoperiri în necropola celtică de la Curtuişeni (In 
Keltische Graberfeld ·von Curtuişeni Gefundeden Materialen). 
C III, p. 29-45. 

230. NANASI Z. Repertoriul obiectelor de bronz din Muzeul de istorie de 
la Săcuieni (Repertoire des objects de bronze du muse historique 
de Săcuieni). C IV, p. 177-190. 

231. NAZADT O. Dezvoltarea judeţului Bihor între Congresele al IX-lea 
şi al XI-lea ale P.C.R. C VI, p. 171-205. 

232. NEAMTU G. Activitatea lui Alexandru Roman ca membru al Aca­
demi~i Române {L'activite d'Alexandru Roman et tant que membre 
de !'Academie Roumaine). C IX, p. 271-292. 

233. NEAMŢU G. Ecaterina Varga în istoriografia românească (Ecaterina 
Varga dans l'historiographie roumaine). C X, p. 115-144. 

234. OPREA M. * * * Cronici turceşti privind ţările române Sec. XV I I -
începutul sec. XVIII (Editura Academiei R.S.R., Bucureşti, 1974:). 
C V, p. 287-288. 

235. ORDENTLICH I. Aspecte privind cultura Otomani (Aspects concer­
ning the culture Otomani). C. IV, p. 135-151. 

236. ORDENTLICH I., CHIDIOŞAN N. Cărucioare miniatură din lut apar­
ţinînd culturii Otomani (epoca bronzului) de pe teritoriul Româ­
niei. C V, p. 27-44. 

237. PAINA I. M. Cîteva aspecte ale istoriei ştiinţei în paginile revistei 
,,Familia" 1(1865-1906). C VIII, p. 571-573. 

238. PAVEL A. Museum {nr. 2-3/1977). C VIII, p. 645-651. 
239. PAVEL T. Strădanii şcolare româneşti pe teritoriul Sălajului în pe­

rioada 1849-1867 (Romanian school efforts on the Sălaj territory 
in the period 1849-1867). C I, p. 55-66. 

240. PÂRVAN V. Românii în Cronica notarului Anonym al regelui Bela 
(Manusoris publicat de S. Dumitraşcu). C VII, p. 277-327. 

241. PETOLESCU C. Aurelius Victor, De Caesaribus, 41, 48. C IV, 
p. 29-31. 

242. POPA AT. Copişti şi manuscrise din Bihor în secolele al XVII-lea 
şi al XVIII-lea. C IX, p. 323-336. 

243. POPA I. Acţiuni revendicative aile muncitorilor din Anina între anii 
1934-1937 (Actions revendicatives des ouvries d'Anina entre Ies 
annees 1934-1937). C VII, p. 491-494. 

244. POPA I. Aspecte ale emigrării şomerilor cărăşeni în primii ani ai 
crizei economice (1929-1931) (Aspects de l'emigration des châ­
meurs de Caraş dans Ies premieres annees de la ,crise economique 
(1929-1931). C VI, p. 277-281. 

245. POPA L. Corespondenţa inedită a lui Moise Grozea cu familia Mure­
şenilor (Moise Grozas bisiher unveroffentlichte Briefe an die Fa­
milie Mureşianu). C VII, p. 351-378. 

246. POPA L., GHBRMAN M. Legăturile cărturarilor orădeni Dumitru 
Sfura şi Iosif Vulcan cu Mureşenii. C VIII, p. 353-363. 

https://biblioteca-digitala.ro



7î_8 _____________ V_i_·o_re_l_F_a_u_r _____________ 2_0 

247. POPA L., HAŞDEU T. Din corespondenţa secretă a ambasadorului 
Franţei în România, în anul 1917 (Aus der geheimkorrespondenz 
des Franzosischen gesandten in Rumănien in Jahre 1917). C IX, 
p. 789-794. 

248. POPA M. Contribuţii documentare la o monografie G. Bogdan-Duică. 
Relaţiile sale cu poeta bihoreană Lucreţia Suciu. C IX, p. 541-566. 

249. POPA M. Contribuţii la activitatea social-politică şi literară a lui 
T. Cipariu. C VIII, p. 339-351. 

250. POPA M. Vechi orînduieli tipărite în româneşte în TransilYania. 
Contribuţii la bibliografia românească yeche. C VII, p. 451-457. 

251. POPESCU SP. R. Cu privire ,Ia numele topic bihorean Bulz (Of 
the toponym „Bulz" in The district of Bihor). C IV, p. 349-351. 

252. POPOVICI I. Aspecte din lupta proletariatului orădean împotrh·a 
exploatării capitaliste (1934-1937) (Aspecte de la lutte de la 
classe ouvriere d'Oradea contre l'exploatation capitaliste (1934-
1937). C VII, p. 243-263. 

253. POPOVICI I. Contribuţii privind situaţia maselor populare din Bihor 
în perioada ocupaţiei horthyste (Beitrage liber die Lage der Volks­
massen in Bihor in der zeit der Horthybesatzung). C X, p. 289---301. 

254. POPOVICI I. Mişcarea muncitorească din Oradea (1928-1933) 
(The working-clasa movement from Oradea (1928-1933). C. VIII, 
p. 253-282. 

255. PORŢEANU AL. Lupta revoluţionară a maselor populare din Bi­
hor pentru unirea Transilvaniei cu România, C V, p. 185-243. 

256. PREDA FL., DUPOI V. Figurine de lut antromorfe geto-dacice 
descoperite în aşezarea de la Pietroasele-Gruiu Dării (Jud. Buzău) 
(Getic-dacian anthropomorphous loarrn statuettes jiscovered in 
the setlement of Pietroasele-Gruiu Dării (District of Buzău). 
C IX, p. 77-87. 

257. RACOVIŢAN M. Preocupări ale „Astrei" şi Academiei Române 
pentru publicarea documentelor referitoare la istoria poporului 
român (Das Bestreben der „Astra" und der Rumanischen Akade­
mie, Dokumente zu veroffentlichen, die sich auf die Geschichte 
des rumanischen Volkes beziehen). C VIII, p. 177-188. 

258. RACOVIŢAN M., GIURA L. Comunitatea de viaţă economică a 
naţiunii române - premisă a desăvîrşirii unităţii politice (Die 
Wirtschaftliohen Bi11Jdungen zwischen den rumănischen Lănden). 
C IX, p. 307-321. 

259. RANCA I. Protestul românilor din Zărand şi Chioar împotriva ali­
pirii acestor teritorii la Ungaria în anul 1861 (La protestation des 
roumains de Zârand et Chior contre l'annexion de ces territoires 
a la Hongrie {'186,1). C VII, p. 329-34·9. 

260. RîPA-BUICLIU D., ZMEU I., SAVIN V. Consideraţii bibliologice 
privind prima carte de şah din România (Considerations bibliolo-

https://biblioteca-digitala.ro



'21 Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 779 

giques sur le premier livre des echecs de Roumanie). C VIII, 
p. 549-553. 

261. ROŞU L. T. Aşezarea dacică din ,,Dealul Viilor" de la Oradea (Eine 
dakische Siedlung auf dem „Dealul Viilor" in Oradea). C II, 
p. 115~119. 

262. ROŞU L. T. O telegramă a lui Iaszi Oszk~tr către prefectul din 
Arad (7 noiembrie 1918). C X, p. 649-651. 

263. SAVA-IGNAT D. Ceramica neolitică pictată de pe ·valea Crişului 
Repede 1(Die bemalte neolitische keramik aus dem Tal Crişul 
Repede). C IV, p. 121-134. 

264. SAVA-IGNAT D. Colecţia veche neolitică a Muzeului Ţării Crişuri­
lor (I). C V, p. 9-14; (II). C. VI, p. 7-20. 

265. SAVA-IGNAT D. Cronica activităţii .ştiinţifice a secţiei de istorie 
pe anul 1973. C IV, p. 358-360. 

266. SAVA-IGNAT D. Cronica activităţii .ştiinţifice a secţiei de istorie 
pe anul 1974. C V, p. 289-294. 

267. SA VA-IGNAT D. Cronica activităţii .ştiinţifice a secţiei de istorie 
pe anul 1975. C VI, p. 303-307. 

268. SA VA-IGNAT D. Cronica activităţii .ştiinţifice a secţiei de istorie 
pe anul 1976. C VII, p. 525-530. 

269. SAŞIANU AL. Cîteva descoperiri monetare romane imperiale în 
Dacia romană. C V II, p. 42--424. 

270. SAŞIANU AL. Medalionul roman de la Diosig. C VIII, p. 521-524. 
271. SAŞIANU AL. Tehnologie şi artă monetară transilvăneană în sec. 

XVII (Tehnologie et art monetaire en Transil vanie dans le 
XVIII-eme siecle). C VI, p. 249-263. 

272. SAŞIANU AL. Timotei Cipariu şi arta monetară. C. V, p. 265-266. 
273. SCORPAN C. Continuitatea în Dobrogea şi problema unităţii cul­

turii geto-dace (Die Kontinuităt und das Problem der geto­
dakischen Kultureinheit in der Dobrogea). C II, p. 155-174. 

274. STOIA L., STOIA M. Mărturii despre lupta pentru unitate naţio­
nală a sodalilor sibieni (1867-1918) (Temoignages sur la lutte pour 
unite nationale des ouvriers de Sibiu (1867-1914). C X, p. 145-
154. 

275. SZEKEL Y Z. Contribuţii la problema stabilirii secuilor în sud-estul 
Transilvaniei (Beitrăge fur Sekler-Fraze in Sud-est Transilva­
niei). C IV, p. 89-99. 

276. ŞORA GH. Aspecte din activitatea lui Vasile Goldiş la consolida­
rea şi dezvoltarea României (1918-1934), I, (Aus dem Wirken von 
Vasile Goldiş um die Festigung und die Entwicklung Rumăniens 
(1918-1934), I, C VI, p. 145-169; II, C VII, p. 205-242. 

277. ŞORA GH. Contribuţii privitome la biografia lui Vasile Goldiş 
(New contributions to Vasile Goldiş's biography). C IX, p. 207-
269. 

https://biblioteca-digitala.ro



7 ~8~0~ ___________ ..,;_V..:..:io::..:..r.=.el:......:..F.=.au::..:r ____________ _c:22 

278. ŞORA GH. Din legăturile lui Titu Maiorescu cu scriitorii din Tran­
silvania şi Banat (Des relations de Titu Maiorescu avec les ecri­
vains de Transylvanie et Banat), C X, p. 589-598. 

279. ŞTEFANESCU B. Gărzile naţionale româneşti din Bihor în lupta 
pentru unirea Transilvaniei cu România (The Romanian nation::il 
guards of Bihor in the struggle for Transylvania's union to Ro­
mania). C IX, p. 795-806. 

280. ŞTEFANESCU B. L. Maior, Transilvania şi războiul pentru inde­
pendenţă (1877-1878) (Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1977). C. VIII, 
p. 641-642. 

281. ŞTEF ANESCU B. Ion Cicală, Mişcarea muncitorească şi socialistă 
din Transilvania (1901-1921) (Eklitura Politică, Bucureşti, 1976). 
C VII, p. 518-520. 

282. ŞTEF ANESCU B. O Matichescu, Opinia publică internaţionalc'î 
despre Dictatul de la Viena {Editura Dacia, Cluj-Napoca, 1975). 
C VI, p. 300-302. 

283. ŞTEFANESCU B. Presa românească interbelică din Oradea despre 
unirea din 1918 (Relations de la presse roumaine parue entre Ies 
deux guerres mondiales a Oradea sur l'union de 1918). C VIII, 
p. 229-252. 

284. ŞTEF ANESCU B. V. Faur, Războiul de independenţă şi ret:ista 
„Familia" ,(Eklitura Comitetului de cultură şi educaţie socialistă al 
judeţului Bihor, Oradea, 1977). C VIII, p. 643-645. 

285. ŞTEFANESCU B. Vasile Goldiş, Scrieri social-politice şi literare 
(Editura Facla, TimLşoara, 1976). C VII, p. 521-524. 

286. ŞTEFANESCU L. Comerţul bucureştean în a doua jumătate a seco­
lului al XVIII-lea (Le commerce du Bucarest dans la deuxieme 
moitie du XVIII-eme siecle). C. IX, p. 183-196. 

287. TOTH I. Activitatea Muzeului memorial „Ady Endre" din Orudea 
pe anul 1979. C X, p. 747-748. 

288. URSULESCU N. Problema continuităţii în lumina unei interpretări 
statistice a izvoarelor Hterare despre Dacia (Zur Frage der Kon­
tinuităt im Lichte einer statistischen Interpretierung der schrift­
lichen Uiberlieferung bezilglich auf Dakien). C II, p. 175-182. 

289. UZUM I. Bordeie prefeudale descoperite la Cornea ,(Mittelalterliche 
wohngruben in Cornea). C IV, p. 39-46. 

290. UZUM I., LAZAROVICI GH. Descoperiri arheologice prefeudale şi 
feudale timpurii în zona superioară a Clisurii (Mittelalterliche 
funde im oberen Clisura gebiet). C IV, p. 4 7-55. 

291. VIFOR AL. * * * Centenarul Societăţii pentru crearea unui fond de 
teatru român (Editura Comitetului pentru cultură .şi educaţie so­
cialistă al judeţului Bihor, Oradea, 1972). C III, p. 324-325. 

292. VIFOR AL. Cîteva consideraţii pe marginea volumului „Istoria 
teatrului 'În România (1849-'1918)". C IV, p. 352-354. 

https://biblioteca-digitala.ro



Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 781 

293. YLADESCU C., KONIG C. Figurile alegorice, mijloc de evocare a 
atmosferei de epocă în principalele momente de glorie (An athmos­
phere evoking medium: the allegorical models). C. VIII, p. 653-
665. 

294. VULPE R. Civilizaţia geto-dacă din Bazinul Siretului în cadrul marii 
unităţi a Daciei . C X, p. 11-14. 

295. \VINKLER I. Consideraţii despre moned.:1 „Koson" (Envngungen 
uber die Munze „Koson"). C II, p. 37-43. 

296. ZUH I. Valori ale bibliotecii Arany Janos din Salonta. C VIII, 
p. 579-582. 

ALEXANDRESCU D. A. : 1 
BALTESCU M.: 2 
BELADAN N.: 38 
BERCIU I.: 3 
BERINDEI O. I. : 4, 5, 6 
BIZEREA FL. : 4 7 
BLAJOVICI P. : 7 
BLAJAN M. : 8, 9 
BODEA I. GH. : 10, 11 
BODOR A.: 12 
BONA P. : 13, 68 
BORCEA L. : 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 107 
BORUGA E. : 27 
BRATU I. : 28, 29 
CALUŞER I. : 30, 31 
CAPIT ANU V. : 32 
CHIDIOŞAN N. : 33, 34, 35, 36, 

37, 38,108,236 
CHIFOR I. : 41 
CHINDRIŞ I. : 39 
CHIRA I.: 40 
CHIRILA E. : 41, 42, 43 
CHISU I. : 44 
CICÂ.LA I. : 45 
COCIUBA P. : 46, 47 
COMŞA M.: 48 
CORDOŞ N. : 197 
CORNEA L. : 49, 50, 51, 52, 53, 

54, 55, 56, 57, 58 
COVACI V. : 59, 60, 61, 191 
CUSTUREA G.: 62 
DAICOVICIU C. : 63, 64 
DAICOVICIU H. : 65 
DAN P. M. : 66, 67 

DRECIN M. : 68, 69, 70, 71, 72 
DUDAŞ FL. : 73, 74, 75, 76, 77, 

78, 79, 80, 81, 82, 83, 84 
DUMITRAŞCU GH.: 85, 86 
DUMITRAŞCU S. : 87, 88, 89, 90, 

91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 
100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 
107, 108, 109, 110, 111, 112, 113 

DUPOI V. : 256 
EMODI I. : 114, 115, 116 
FAUR V. : 117, 118, 119, 120, 121, 

122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 
129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 
136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 
150 

FENEŞAN C. : 151 
FERENCZI G. : 152 
FERENCZI I. : 152 
FLEISZ I. : 153 
FRUCHTER E. : 154 
GAVRILUŢ I. : 155 
GHERMAN M. : 246 
GIURA L. : 156, 258 
GIURAN A. V. : 150, 157 
GIURAN I. AL. : 157 
GLODARIU I. : 158 
GORUN GH. : 159, 160, 161, 162, 

163, 164, 165, 166, 167, 168, 
169, 170, 171, 172,173,174, 175, 
176, 177 

GROZA L. : 178 
GUDEA N. : 179 
GYEMANT L. : 180, 181 
HADNAGY A. : 109, 110 

https://biblioteca-digitala.ro



782 Viorel Faur 24 ------------------------
HAŞDEU T.: 247 
HÂRCA R. : 182 
IANCU GH. : 183 
IGNAT D. : 184, 185, 186, 187, 

188, 189, 190 
ILEA A.: 191, 192, 193, 194 
IONIŢA I. : 195 
IUHAS D. : 196 
JURCSAK T. : 191 
KONIG C. : 293 
KOVACS I.: 197 
LAZAROVICI GH. : 290 
LAZAR E. : 198 
LAZIN GH. : 199 
LENGHEL I. : 200 
MARINESCU I. : 11, 150, 201, 

202, 203, 204 
MARINESCU FL. : 205 
MAXIM V. : 206 
MAHARA GH. : 6 
MALINAŞ C. : 1207, 208, 209, 210, 

211 
MARCHITAN L. : 212 
MÂNDREA I. : 213, 214, 215 
MÂNDREA E. : 215 
MIHAILESCU G. : 154 
MIHAILESCU V. : 216 
MIHOC B. : 217, 218, 219, 220, 

221,222,223,224 
MITREA I. : 225 
MOGA I.: 3 
MOLNAR E. : 111 
MORARIU T. : 226 
MOZA I. : 227 
MUDURA GH. : 191, 228 
NANASI Z. : 229, 230 
NAZADT O.: 231 
NEAMŢU G. : 232, 233 
NEMETI'I I. : 199 
ONIŞOR T. : 226 
OPREA M. : 234 
ORDENTLICH I. : 36, 37, 112, 235, 

236 
PAINA I. M. : 237 
PANTEA A. : 44 

PAVEL A.: 238 
PAVEL T. : 239 
PÂRVAN V. : 2-10 
PETOLESCU C. : 241 
POPA AT. : 242 
POPA I. : 2-13, 244 
POPA L. : 245, 246, 247 
POPA M. : 248, 249, 250 
POPESCU SP. R. : 251 
POPOV1CI I. : 149, 150, 194, 252, 

253, 254 
PORŢEANU AL.: 255 
PREDA FL. : 256 
RACOVIŢAN M.: 257, 258 
RANCA I. : 259 
RIPA-BUICLIU D. : 260 
ROŞUL. T. : 261, 262 
SAVA-IGNAT D. : 263, 264, 265, 

266, 267, 268 
SA VIN V. : 260 
SAŞIANU AL. : 38, 113, 269, 270, 

271,272 
SCORPAN C. : 273 
SFÎRLEA T. : 31 
STOIA L. : 27 4 
STOTA M. : 27 4 
STRATAN I. : 42 
SZEKEL Y Z. : 275 
ŞORA GH. : 276, 277, 278 
ŞTEFANESCU B. : 279, 280, 281, 

282, 283. 284, 285 
ŞTEF ANESCU L. : 286 
TANASIU M.: 2 
TAUTU N. : 43, 114 
TOTH I. : 287 
URSACHI V. : 32 
URSULESCU N. : 288 
UZUM I. : 289, 290 
VIFOR AL. : 291, 292 
VLADESCU C. : 293 
VULPE R. : 294 
WINKLER I. : 295 
ZMEU I.: 260 
ZUH I. : 296 

https://biblioteca-digitala.ro



25 Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 783 

1 - Concomitent cu editarea anuarului, colectivul de redacţie a tipărit Biblio­
teca Crisia. Cele nouă numere din această serie conţin următoarele studii - care au 
fost tipărite şi în cuprinsul anuarelor -, reproduse în 100 exemplare, cu copertă 
separată: Biblioteca „Crisia": 
I.: Vasile Pârvan, Românii în cronica notarului anonym al regelui Bela (publicată, 

cu G postfaţă, de Sever Dumitraşcu). C VII, p. 278-3127. 
]I.: Sever Dumitraşcu, Ceramică românească descoperită în Crişana. C VIII, p. 51-

111. 
III.: Viorel Faur, Aspecte ale activităţii „Astrei" în Bihor (1861-1918). C VIII, 

p. 4313-492, 5165---570 şi 613:------1627. 
IV.: Gheorghe I. Bodea, Ioan Marinescu, Din lupta populaţiei bihorene împotrira 

ocupaţiei horthyste. C VIII, p. 28-3-3~1. 
V.: Florian Dudaş, Contribuţii privind cartea românească veche în epoca luminilor, 

C IX, p. 337-419. 
VI.: Blaga Mihoc, Vasile Lucaciu, militant pentru realizarea statului naţional unitar 

român (Contribuţii documentare). C IX, p. 451-539. 
VII.: Viorel Faur, Ioan Marinescu, Valeriu A. Giuran, Documente şi memorii pri­

vind luptele pentru eliberarea Banatului şi Crişanei (august-octom­
brie 1944). C IX, p. 589-7120. 

VIII.: Sever Dumitraşcu, Note privind descoperirile arheologice din Munţii Apuseni. 
C X, p. 15-54. 

IX.: Ana Ilea, Gheorghe Mudura, Veronica Covaci, Conscrierea domeniului Beiuş 
la anul 1721. C X, p. 353-452. 

CRISIA: I-X (1971-1980). INDEX ALPHABETICUS 

(Resume) 

La faculte d'histoire-geographie de l'Institut Pedagogique d'Oradea a imprime, 
en 1971, le premier tome de l'annuaire Crisia. La merne institution a edite aussi le 
deuxieme tome (1972), la publication de ce periodique scientifique etant assume par 
la section d'histoire du Musee du Pays des Criş d'Oradea. Sous l'egide du Comite 
de culture et education socialiste du district de Bihor et dans l'edition du Musee 
du Pays de Criş, ont paru. donc, les numeros III (1973)-X (1980) de l'annuaire 
d'Oradea. L'auteur publie l'index alphabetique de ces dix tomes (1971-11980) de 
Crisia, mettant a la disposition des chercheurs un utile instrument d'information. 
Au cas ou certaines etudes et articles ont des resumes en langues etrangeres, les 
traductions de leurs titres sont reproduites a chaque position. 

CRISIA: I-X (1971-1980). INDEX ALPHABETICUS 

The Faculty of history-geo-graphy of the Pedagogica! Institute of Oradea has 
issued the first volume of the Crisia annual, in 1971. The some institution has' also 
published the second volume (1972); later on the publication of this scientific perio­
dica! journal has been taken over by the history section of „Muzeul Ţării Criş: 1rilor" 
of Oradea. Therefore, the IIIid (1973) and Xth (1980) numbres of the Oradea annual 
have been brougt out under the care of the Cultural Comittee and Socialist Educa-

https://biblioteca-digitala.ro



~'-',B'-4 ______________ V_io_r_e_Z_F_a_u_r ______________ 25 

tion of Bihor district ancl in thc edition of „Muzeul Ţării Crişurilor". The autor ha~ 
publishcd the a1phabetic index of the tenth volumes (1971-1980) of thc ,,Crisia•·. 
offering a useful sourcc of information material to research workcrs. In the casc 
of some studies and articlcs which have summaries în foreign languages, thcse have 
been inserted ;ind the titlcs havc also been translatcd, at each position. 

KPHCHA: I-X (19n-1980). An<I>ABHTHbIPI YKA3ATEJib 

( Pc310;.,ie) 

HcrnpHKO-reorpaqrn11ecKHi'i cpaKyJibTeT ne.nHIICTHTyTa B Opa.nHH Hane­
llaTa.1 s 1971 r. nepBbtu TOM e)l{ero.nHHKa Kpucua. To )l{e yqpe)l{.ne1rne HJ­
.na.10 H BTOpou T0J\1 ( 1972 r), a n0T0M H3,UaHHe 3T0ro naylIH0ro )l{ypHaJJa 
craJio ocymecTBJIHTbrn ceKUHeH HCTopHH MyJeH ll3pHH KpHwypHJJop B 
Opa.UHH. EHxop H B HJ.UaHHH MyJeH ll3pHH KpttwypttJJop noHBHJJHCb, c.1e­
.n.osaTeJibH0, .M III (1973)-X (198'J) opa.n.HHCKoro e)l{ero.nHnKa. Asrop 
ny6JIHKyeT aAcpaBUTHblU yKa3aTeAb .necHTH T0M0B ( 1971-1980) Kpucuu, 
npe!!.OCTaBJIHH TaKHM o6pa30M HCCJJe.nosaTeJJHM noJie3Hbllf HCT0lIHHK HHcpop­
MaUHH. TTpn HaJIHlIHH y HeK0T0pblX HCCJJepoBaHHH H CTaTeH pe3l0Me Ha 
HHOCTpaHHblX H3bIKax socnp0H3B0,UHTCH B Ka)KJI.011 no3HUHH nepeB0,Ubl HX 
3ar.ria1rni'1. 

„CRISIA I-X". ALPHABETISCHER INDEX 

(Zusammenfassung) 

1971 hatte die Geschichte-Geographie Fakultăt des Peda,gogischen Instituts aus 
Oradea (Grofiwardein) den ersten Band des Jahrbuches „Crisia" heraungegeben. 
Der nachste folgte 1972 wăhrend die folgenden Bande (III. 1973'-X. 1980) von Ge­
schichteabteilung des Museums „Ţării Crişurilor" betreut \vurden. Duroh die Verof­
fentlichung des Index der 10 Bande wird dem Forscher ein Wertvolles Arbeits­
im;trumment zur Verfiigung gestellt. Bei der Studie, die auch eine Zusammmen­
fassung in einer fremden Sprache hat, wird die5es bei dem betreffenden Studien 
angegeben. 

https://biblioteca-digitala.ro



2_7 _________ C~r'---'i~s1'-'-·ac..:..:---'l~9--'-7~1_-_1_9_8_0.'--'-In_d----'ex.:........;a_l.,__p_h_a_b_et_i_cu"'"s _________ 785 

Crisia III (1973) 

https://biblioteca-digitala.ro



786 Viorel Faur 28 --------------------------------------

Crfsfa IV (1974) 

https://biblioteca-digitala.ro



29 Crîsia: 1971-1980. Index alphabeticus 787 _________________ .c,___;___:_:c...._::"-'-'----'-'-----------

Crisia V (1975) 

https://biblioteca-digitala.ro



i88 Viorel Faur , __________ 30 

Crisia VI (1976) 

https://biblioteca-digitala.ro



31 Crisia: 1971-1980. Index alphabeticus 

Crma vu ll977) 

https://biblioteca-digitala.ro



7-'0_0 _______________ V_io_r_e_l_F_a_u_r _______________ 3.2 

Crisia VIII (1978) 

https://biblioteca-digitala.ro



Crisia: 1971-1980. Index alphabetkus 791 

Crisia IX (1979) 

https://biblioteca-digitala.ro



7..;.~..:;2 _______________ l1_i_o_r_el_F_a_u_r ________________ ~4 

Biblioteca „Crisia" I (1977) 

https://biblioteca-digitala.ro



;35 

~. ; 

Crisia: 1971 1980. Index alphaheticus 

t,1\.d( I iMP• ,._f( SIJft ~Q;l: ',,,,~~ i.i\ 

1iuorb,.A . .c t~!A 

HI 

VIOREL -AUR 

ASPECTE ALE -ACTIVITAŢU uASTRE!' ( 
ÎN BIHO 

(1861~ 1918) 

;r, 

~' 

Biblioteca „Crisia" III (1978) 

793 

' . 

l 
J 

1 
i 
l 
l '. ' ) 

https://biblioteca-digitala.ro




